
 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 1 di 251 

 
INDICE 

 

1 ANALISI DELLO STATO ATTUALE DELLE STRUTTURE E DEI 
SERVIZI.......................................................................................................... 4 
1.1 ATTUAZIONE DEL P.R.R.A. DELLA REGIONE VENETO 

NELL’ATO BACCHIGLIONE .......................................................................... 4 
1.1.1 Introduzione ............................................................................................ 4 
1.1.2 Strategia utilizzata................................................................................... 4 
1.1.3 Individuazione degli ambiti del PRRA che rientrano nell’ATO 
[...]
La popolazione allacciata alla fognatura e servita dall’impianto di Sant’Agostino è 

pari a circa 59.000 abitanti (vedi potenzialità dell’impianto), corrispondente al 

80% della popolazione di Costabissara e a circa il 40% delle popolazione di 

Vicenza. 

 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 119 di 251 

 

 

Comune Abitanti
Popolaz. 
servita da 
rete mista 

Popolaz. 
servita da 
rete nera 

Popolaz. 
non servita

Stato di 
conservaz. 

buono 

Stato di 
conservaz. 

medio 

Stato di 
conservaz. 

Insufficiente
% Gres % PVC %Ghisa % PEad % Cem. Lunghezz

a rete (km) 
Stazioni 
di soll. 

Costabissar
a 5.682 0% 80% 20% 30% 30% 40% 55% 6% 0% 16% 23% 30 5 

Vicenza 106.069 87% 10% 3% 40% 50% 10% 7% 1% 2% 1% 89% 245 10 

TOTALE 111.751 44% 45% 12% 35% 40% 25% 31% 4% 1% 9% 56% 275 15 

Tabella 43: dati riepilogativi delle reti fognarie appartenenti allo schema dell’impianto di depurazione di “Sant’ Agostino” 

 

 





 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 121 di 251 

Lo sviluppo complessivo delle reti fognarie del territorio servito depuratore di 

“Casale” è pari a tutte le reti di Costabissara più circa il 40% delle reti di Vicenza. 

I reflui trattati sono scaricati nel Fiume Dioma-Retrone. 

L’impianto di depurazione ha una potenzialità di trattamento totale pari a 59.000 

a.e. e, nella configurazione attuale, è strutturato secondo il seguente schema 

tecnologico: 

Linea Acque 

• Sollevamento e grigliatura grossolana 

• dissabbiatura e disoleatura (numero 2 vasche) 

• grigliatura fine (numero 2 vasche) 

• coagulazione e decantazione primaria (numero 2 vasche) 

• ossidazione su filtro percolatore 

• sedimentazione secondaria (numero 2 vasche) 

• aggiunta di antischiuma prima dello scarico 

Linea fanghi 

• pre-ispessimento sia per i fanghi primari che per quelli secondari 

• digestione aerobica 

• disidratazione meccanica (nastropressa) 

 

Si evidenzia che la chiariflocculazione (2 linee) è soprattutto preposta 

all’abbattimento dei metalli pesanti che caratterizzano in modo anomalo il refluo e 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 122 di 251 

solidi sospesi colloidali; grazie all’effetto combinato dell’innalzamento del pH e 

della presenza di polielettroliti, che alterano le cariche superficiali delle particelle 

colloidali, permettendone il coagulo in particelle sedimentabili, mediamente il 

comparto riesce a detossificare parzialmente il liquame che passa ai trattamenti 

biologici successivi. I due chiariflocculatori gemelli sono caratterizzati da un 

diametro esterno di 30 m, un diametro di zona di flocculazione di 10 m e 

un’altezza utile di 3,5 m. Nella zona centrale che è blandamente miscelata si 

realizza la fase di flocculazione dei microfiocchi che si coagulano dopo la 

miscelazione dei reagenti. Nella zona anulare vi è la necessaria calma per 

permettere la sedimentazione; tramite ponte raschiatore, si raccolgono i fanghi con 

lame di fondo e il materiale flottante con lama di superficie. 

Il biofiltro (1 linea) è costituito da una struttura cilindrica (diametro di 33 m e 

altezza utile di 2,4 m) in calcestruzzo con all’interno un materasso filtrante in 

materiale plastico su cui si supporta la biomassa batterica, poggiante su di un 

pavimento drenante. Un distributore a pioggia rotante alimenta il liquame sulla 

superficie del letto permeabile. Tramite apposite cabalette (sul fondo del filtro), il 

liquame trattato viene raccolto e convogliato all’esterno. La base del letto 

percolatore è posizionata ad uno quota altimetrica di 2,7 m dal piano stradale, 

onde permettere il passaggio del liquame agli stadi successivi semplicemente per 

gravità. La distribuzione sul filtro avviene tramite giostra a quattro braccia rotanti: 

ogni braccio appoggia sul bordo perimetrale dell’opera tramite ruota gommata, 

trascinata da un motoriduttore a velocità costante. Il biofiltro è dotato di prese 

aria, necessaria per la rimozione del BOD5 e la nitrificazione dello ione ammonio. 

Il riempimento del letto percolatore è costituito da fogli ondulati di PVC , poggiati 

con un’inclinazione di 60° e affiancati in modo tale da creare incrocio tra i filetti 

di fluidi.  

A valle del filtro percolatore il refluo viene suddiviso nuovamente in due linee e 

inviato ai due sedimentatori secondari gemelli (diametro di 30 m e altezza utile di 

2,2 m). Qui sedimentano le pellicole biologiche di supero, che si creano dallo 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 123 di 251 

sfaldamento del film batterico dovuto all’instaurarsi delle condizioni anaerobie, 

dopo ingrossamento del film stesso adeso al supporto plastico fisso. Queste 

pellicole sono molto sedimentabili, più dei fiocchi batterici dei processi a fanghi 

attivi. 

Per quanto riguarda la nastropressa, vengono processati i fanghi primari (con 

notevole contenuto di metalli ) e i fanghi secondari (solamente di origine 

biologica) per aumentarne la frazione secca e renderli palabili. A tale scopo viene 

aggiunto del polielettrolita che ne aumenta la disidratabilità. I fanghi ottenuti sono 

destinati alla discarica.  

 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 124 di 251 

1.3.5.10 SCHEMA FOGNARIO DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI VICENZA-MONTICELLO 
CONTE OTTO (COD. VI000-FO10) 

L’impianto di depurazione “Città di Vicenza” ubicato in prossimità della strada di 

Casale a Vicenza serve i comuni di Monticello Conte Otto e Vicenza, solamente 

in parte. 

Tutte le reti fognarie che rientrano nello schema intercomunale facente capo 

all’impianto di depurazione di Casale di Vicenza sono gestite dalle Aziende 

Industriali Municipalizzate di Vicenza. 

Le reti fognarie risultano essere prevalentemente separate per il Comune di 

Monticello Conte Otto (circa il 84%) e prevalentemente miste per il Comune di 

Vicenza (circa il 97%). 

La configurazione dello schema è descritta nella Tavola 09 di 24 dell’ Elaborato 

1.26 dove viene indicato il tracciato dei collettori principali e la localizzazione dei 

principali manufatti facenti parte dello schema. 

Nella tabella 01 viene inoltre riportato il quadro di sintesi delle caratteristiche 

delle reti fognarie dei singoli comuni. 

La popolazione allacciata alla fognatura e servita dall’impianto di Casale è pari a 

circa 72.000 abitanti (vedi potenzialità dell’impianto), corrispondente al 80% 

della popolazione di Monticello Conte Otto e a circa il 50% delle popolazione di 

Vicenza. 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 125 di 251 

 

 

Comune Abitanti
Popolaz. 
servita da 
rete mista 

Popolaz. 
servita da 
rete nera 

Popolaz. 
non servita

Stato di 
conservaz. 

buono 

Stato di 
conservaz. 

medio 

Stato di 
conservaz. 

Insufficiente
% Gres % PVC %Ghisa % PEad % Cem. Lunghezz

a rete (km) 
Stazioni 
di soll. 

Monticello 
Conte Otto 8.636 13% 67% 20% 50% 30% 20% 29% 13% 13% 0% 45% 45,5 0 

Vicenza 106.069 87% 10% 3% 40% 50% 10% 7% 1% 2% 1% 89% 245 10 

TOTALE 114.705 50% 39% 11% 45% 40% 15% 18% 7% 7% 1% 67% 290,5 10 

Tabella 44: dati riepilogativi delle reti fognarie appartenenti allo schema dell’impianto di depurazione di “Casale” 

 

 





 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 127 di 251 

Lo sviluppo complessivo delle reti fognarie del territorio servito depuratore di 

“Casale” è pari a tutte le reti di Ponticello Conte Otto più circa metà delle reti di 

Vicenza.  

I reflui trattati vengono scaricati nel Fiume Bacchiglione. 

L’impianto di depurazione ha una potenzialità di trattamento totale pari a 72.000 

a.e. e, nella configurazione attuale, è strutturato secondo il seguente schema 

tecnologico: 

Linea Acque 

• Sollevamento e grigliatura fine 

• dissabbiatura e disoleatura  

• sedimentazione primaria 

• predenitrificazione e ossidazione 

• sedimentazione secondaria  

Linea fanghi 

• pre-ispessimento  

• digestione anaerobica 

• disidratazione meccanica  

 

Nell’anno 1999 la portata totale trattata è stata di 8.643.000 m3/anno (cioè 

118.397 a.e. con 200 l/ab*g), mentre la concentrazione in ingresso fu di 121 mg 

BOD/l (cioè 47.754 a.e. con 60 g BOD/ab*g). 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 128 di 251 

1.3.5.11 SCHEMA FOGNARIO DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI LONIGO (COD. VI000-
FO11) 

L’impianto di depurazione sito in Via Lore a Lonigo serve i comuni di Lonigo e 

Sarego. 

Le reti fognarie comunali di Lonigo sono gestite dall’ ente Montecchio-Brendola 

Servizi S.p.A. di Montecchio Maggiore, mentre quelle di Sarego sono gestite dal 

Centro Veneto Servizi di Monselice. 

Le reti fognarie di Lonigo risultano essere prevalentemente di tipo misto (circa il 

70%), quelle di Sarego risultano essere tutte separate. 

La configurazione dello schema è descritta nella Tavola 11 di 24 dell’ Elaborato 

1.26 dove viene indicato il tracciato dei collettori principali e la localizzazione dei 

principali manufatti facenti parte dello schema. 

Nella tabella 01 viene inoltre riportato il quadro di sintesi delle caratteristiche 

delle reti fognarie dei singoli comuni. 

La popolazione allacciata alla fognatura e servita dall’impianto di Lonigo è pari a 

circa 10.646 abitanti, corrispondente al 55% della popolazione totale dei 2 comuni 

che fanno parte dello schema fognario. 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 129 di 251 

 

 

Comune Abitanti
Popolaz. 
servita da 
rete mista 

Popolaz. 
servita da 
rete nera 

Popolaz. 
non servita

Stato di 
conservaz. 

buono 

Stato di 
conservaz. 

medio 

Stato di 
conservaz. 

Insufficiente
% Gres % PVC %Ghisa % PEad % Cem. Lunghezz

a rete (km) 
Stazioni 
di soll. 

Lonigo 14.006 57% 24% 19% 20% 30% 50% 21% 0% 0% 0% 79% 35 0 

Sarego 5.530 0% 30% 70% 50% 30% 20% 14% 0% 0% 0% 86% 16 8 

TOTALE 19.536 28% 27% 45% 35% 30% 35% 17% 0% 0% 0% 83% 51 8 

Tabella 45: dati riepilogativi delle reti fognarie appartenenti allo schema dell’impianto di depurazione di Lonigo 

 

 





 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 131 di 251 

Lo sviluppo complessivo delle reti fognarie del territorio servito depuratore di 

Lonigo è pari a 51 km . Il materiale prevalente delle condotte è il cemento (circa 

83%) e quindi gres (17%) . 

I reflui trattati sono scaricati nel Fiume Guà. 

L’impianto di depurazione ha una potenzialità di trattamento totale pari a 50.000 

a.e. e, nella configurazione attuale, è strutturato secondo il seguente schema 

tecnologico: 

Linea Acque 

• grigliatura fine con coclee 

• dissabbiatura e disoleatura 

• sedimentazione primaria  

• pre-denitrificazione 

• ossidazione biologica a fanghi attivi e nitrificazione 

• sedimentazione secondaria  

• disinfezione 

Linea fanghi 

• pre-ispessimento 

• digestione anaerobica 

• disidratazione meccanica  

 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 132 di 251 

La portata trattata dall’impianto di depurazione di Lonigo è pari a 3.455.970 m3 

(dati riferiti all’anno 2001), di cui il 54% sono liquami civili e il 46% sono 

industriali. Il 5% dei liquami in ingresso sono direttamente “by-passati”.  

I fanghi totali prodotti sono in quantità pari a 4.024 m3, di cui il 15% viene 

disidratato e il rimanente viene smaltito; il materiale grigliato è pari a 5,9 

m3/anno; le sabbia sono pari a 8,3 m3/anno; e il ferro a 1,2 m3/anno. 

La portata media giornaliera trattata al biologico ha una portata media oraria di 

329 m3/g e una portata massima di punta di 632 m3/g; la portata massima 

giornaliera in ingresso all’impianto in tempo di pioggia è pari a 20.000-24.000 

m3/g. 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 133 di 251 

1.3.6 Provincia di Padova 

1.3.6.1 SCHEMA FOGNARIO DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI CONSELVE (COD. 
PD000-FO07) 

L’impianto di depurazione di Conselve serve i comuni di Conselve, Bagnoli di 

Sopra, Terrassa Padovana, Arre, Cartura, S.Pietro Viminario e Tribano (frazione 

Olmo) mentre nel prossimo futuro verranno collegate all’impianto anche la rete 

fognaria del comune di Candiana e quella della parte meridionale del comune di 

Bovolenta.  

Come evidenziato in Tabella 46 le reti fognarie che rientrano nello schema 

intercomunale facente capo all’impianto di depurazione di Conselve sono di tipo 

separato: l’intero sistema è gestito dall’Azienda Speciale Consorziale Centro 

Veneto Servizi (CVS). 

La configurazione dello schema è descritta nelle Tavole 1.27.17, 1.27.18 e 1.27.23 

dove viene indicato il tracciato dei collettori principali e la localizzazione dei 

principali manufatti facenti parte dello schema. 

In Tabella 46 viene inoltre riportato il quadro di sintesi delle caratteristiche delle 

reti fognarie dei singoli comuni sia in termini di materiali di costruzione sia in 

termini di stato di conservazione (dati stimati dal CVS, ente gestore). 

La popolazione allacciata alla fognatura e servita dall’impianto di Conselve è pari 

a circa 17.100 abitanti, corrispondente al 66% della popolazione totale dei 6 

comuni che fanno parte dello schema fognario. E’ da registrare una notevole 

disomogeneità tra la percentuale di popolazione servita dei comuni di Conselve, 

Bagnoli di Sopra e Terrassa Padovana (vicina all’80%) e quella di Arre, Cartura e 

S.Pietro Viminario dove mediamente meno del 50% della popolazione risulta al 

momento allacciata principalmente a causa della elevata dispersione dei nuclei 

abitati sul territorio. 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 134 di 251 

 

Comune Abitanti 
Popolaz. 

servita da 
rete mista 

Popolaz. 
servita da 
rete nera 

Popolaz. 
non 

servita 

Stato di 
conservaz. 

buono 

Stato di 
conservaz. 

medio 

Stato di 
conservaz. 

insufficiente 
% Gres % PVC % Cem. 

Amianto 
Lunghezza 
rete (km) 

Stazioni di 
sollevamento 

Conselve 8968 0% 75% 25% 15% 50% 35% 30% 10% 60% 53,17 17 

Arre 2029 0% 51% 49% 25% 50% 25% 20% 10% 70% 7,24 8 

Bagnoli di 
Sopra 3882 0% 79% 21% 40% 40% 20% 20% 15% 65% 27,60 17 

Cartura 4075 0% 47% 53% 15% 50% 35% 30% 20% 50% 10,77 13 

Terrassa 
Padovana 2127 0% 80% 20% 0% 30% 70% 20% 20% 60% 15,07 18 

S.Pietro 
Viminario 2478 0% 41% 59% 15% 50% 35% 30% 10% 60% 8,39 7 

TOTALE 23.559 0,0% 65,6% 34,4% 18,6% 46,5% 34,8% 25,9% 13,2% 60,8% 122,24 80 

Tabella 46: dati riepilogativi delle reti fognarie appartenenti allo schema dell’impianto di depurazione di Conselve 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 135 di 251 

Lo sviluppo complessivo delle reti fognarie del territorio servito depuratore di 

Conselve è pari a 122 km. Le reti sono state realizzate a partire dagli anni ’70 ma 

è soprattutto nel corso degli anni ’90 che il sistema si è sviluppato in maniera 

significativa. I materiali prevalenti delle condotte sono calcestruzzo (60% circa), e 

gres (circa 26%). Secondo le stime effettuate dall’Ente gestore, circa il 19% delle 

condotte è da ritenersi in buono stato di conservazione mentre quasi il 32% risulta 

degradato e necessita pertanto di interventi di risanamento. 

L’intero territorio servito rientra nel bacino scolante della Laguna di Venezia così 

come il corpo idrico recettore dello scarico (Scolo Sorgaglia). Il depuratore è 

pertanto soggetto alle disposizioni della normativa speciale per la salvaguardia di 

Venezia con particolare riferimento, per quello che riguarda i limiti allo scarico, al 

Decreto Ministeriale Ambiente-Lavori Pubblici 30/7/99 “Limiti agli scarichi 

industriali e civili che recapitano nella Laguna di Venezia e nei corpi idrici del suo 

bacino scolante” che impone limiti molto restrittivi e che estende il controllo ad 

un numero di parametri sensibilmente più elevato rispetto alla normativa statale. 

Presso il depuratore è inoltre in funzione un impianto di trattamento di reflui 

provenienti da fosse settiche e fosse Imhoff e di reflui industriali compatibili con 

una potenzialità massima di trattamento pari a 200 t/g. I reflui conferiti a tale 

sistema di trattamento costituiscono, secondo i dati di progetto dell’impianto, più 

del 50% del carico totale in ingresso all’impianto espresso in termini di BOD e 

circa il 40% del carico totale di azoto espresso in termini di TKN. 

L’impianto di depurazione ha una potenzialità di trattamento totale pari a 46.880 

a.e. e, nella configurazione attuale, è strutturato secondo il seguente schema 

tecnologico: 

Linea Acque 

• grigliatura grossolana e fine 

• dissabbiatura/disoleatura 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 136 di 251 

• sedimentazione primaria 

• pre-denitrificazione 

• ossidazione biologica a fanghi attivi 

• sedimentazione secondaria 

• disinfezione 

Linea fanghi 

• pre-ispessimento 

• digestione anaerobica (non attiva) 

• post-ispessimento 

• disidratazione meccanica - nastropressatura 

Al momento sono in corso i lavori di adeguamento dell’impianto ai limiti allo 

scarico definiti dal Decreto Ministeriale 30/7/1999: gli interventi riguardano in 

particolare il potenziamento della sezione di trattamento biologico, la 

realizzazione di un comparto di trattamento terziario per l’affinamento finale del 

refluo e la messa in funzione del digestore anaerobico 

Nella configurazione finale l’impianto si sviluppa secondo due linee di 

trattamento biologico in parallelo di uguale potenzialità e dispone di un volume 

totale della sezione di ossidazione pari a 5390 m3. Per l’abbattimento dei composti 

azotati è stato adottato lo schema con pre-denitrificazione: una delle due linee 

dispone inoltre di un ulteriore vasca di post-denitrificazione. 

Il trattamento terziario comprende invece una sezione di dosaggio reagenti, 

coagulazione e flocculazione seguito da una vasca di chiarificazione. Il liquame 

chiarificato viene quindi ulteriormente affinato mediante un sistema di filtrazione 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 137 di 251 

rapida su sabbia e sottoposto infine a disinfezione mediante trattamento con raggi 

UV. 

1.3.6.2 SCHEMA FOGNARIO IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI MONSELICE (COD. PD000-
FO07) 

L'impianto di depurazione di Monselice serve i comuni di Monselice ed Arquà 

Petrarca. Come evidenziato in Tabella 47, le reti fognarie che rientrano nello 

schema afferente al depuratore sono prevalentemente di tipo misto e solo in 

misura parziale di tipo separato (parte del Comune di Arquà Petrarca): l'intero 

sistema è gestito dall'Azienda Speciale Consorziale Centro Veneto Servizi (CVS). 

La configurazione dello schema è descritta nelle Tavole 1.27.17 e 1.27.22 dove 

viene indicato il tracciato dei collettori principali e la localizzazione dei principali 

manufatti facenti parte dello schema. 

In Tabella 47 viene inoltre riportato il quadro di sintesi delle caratteristiche delle 

reti fognarie dei singoli comuni sia in termini di materiali di costruzione sia in 

termini di stato di conservazione (dati stimati dal CVS, ente gestore). 

La popolazione allacciata alla fognatura e servita dall'impianto di Monselice è pari 

a circa 14.700 abitanti, corrispondente al 80% della popolazione totale dei comuni 

che fanno parte dello schema fognario. 

Lo sviluppo complessivo delle reti fognarie del territorio servito dal depuratore è 

pari a 61 km. Le reti sono state realizzate a partire dagli anni '70 ma è soprattutto 

nel corso degli anni '90 che il sistema si è sviluppato in maniera significativa. I 

materiali prevalenti delle condotte sono cemento amianto (circa 5 %) e gres (circa 

26%). Circa il 40% delle condotte è da ritenersi in buono stato di conservazione 

mentre quasi il 25% risulta degradato e necessita pertanto di interventi di 

risanamento. 

L'intero territorio servito rientra nel bacino scolante della Laguna di Venezia così 

come il corpo idrico recettore dello scarico (Scolo Desturo di Monselice). Il 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 138 di 251 

depuratore è pertanto soggetto alle disposizioni della normativa speciale per la 

salvaguardia di Venezia con particolare riferimento, per quello che riguarda i 

limiti allo scarico, al Decreto Ministeriale Ambiente-Lavori Pubblici 30/7/99 

"Limiti agli scarichi industriali e civili che recapitano nella Laguna di Venezia e 

nei corpi idrici del suo bacino scolante" che impone limiti molto restrittivi e che 

estende il controllo ad un numero di parametri sensibilmente più elevato rispetto 

alla normativa statale. 

Presso il depuratore è inoltre in funzione un impianto di trattamento di reflui 

provenienti da fosse settiche e fosse Imhoff e di reflui industriali compatibili con 

una potenzialità massima di trattamento pari a 150 t/g. 

L'impianto di depurazione ha una potenzialità di trattamento totale pari a 40.000 A.E. e, 

nella configurazione attuale, è strutturato secondo il seguente schema tecnologico: 

 

LINEA ACQUE 

• Grigliatura grossolana e fine 

• Dissabbiatura e preareazione  

• Sedimentazione primaria 

• Predenitrificazione 

• Ossidazione-Nitrificazione  

• Sedimentazione finale 

• Disinfezione finale 

LINEA FANGHI 

• Sollevamento fanghi di ricircolo e supero 

• Digestione aerobica.  

• Ispessimento 

• Disidratazione meccanica 

 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 139 di 251 

Al momento sono in corso i lavori di adeguamento dell’impianto ai limiti allo 

scarico definiti dal Decreto Ministeriale 30/7/1999. 

All'interno del territorio comunale di Monselice vi sono altri 3 impianti di piccole 

dimensioni: uno in località Monticelli con potenzialità 300 a.e. con scarico finale 

nello Scolo Arquà, uno a servizio della frazione San Cosma con potenzialità pari a 

500 a.e. e scarico finale nel Canale Desturello e uno in località Marendole con 

potenzialità di 1.000 a.e. e scarico finale nello Scolo Pelosa. 

 

 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 140 di 251 

 

 

 

 

 

 

 

Comune Abitanti 
Popolaz. 
servita da 
rete mista 

Popolaz. 
servita da 
rete nera 

Popolaz. 
non 
servita 

Stato di 
conservaz. 
buono 

Stato di 
conservaz. 
medio 

Stato di 
conservaz. 
insufficiente 

% Gres % PVC % ghisa % cem. 
amianto 

% 
calcestruzz
o 

Lunghezza rete 
(km) 

Stazioni di 
sollevament
o 

Monselice 16.507 81% 0% 19% 30% 30% 40% 17% 2% 0% 6% 75% 48,00 17 
Arquà 
Petrarca 1.876 7% 64% 29% 80% 20% 60% 60% 15% 15% 10% 0% 12,83 7 

TOTALE 18.383 73,4% 6,5% 20,0% 40,5% 27,9% 31,6% 26,1% 4,7% 3,2% 6,8% 59,2% 60,83 24 

Tabella 47: dati riepilogativi delle reti fognarie appartenenti allo schema dell’impianto di depurazione di Monselice 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 141 di 251 

1.3.6.3 SCHEMA FOGNARIO IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI SANTA MARGHERITA 
D'ADIGE (COD. PD000-FO04) 

L'impianto di depurazione di S. Margherita d'Adige serve i comuni di S. 

Margherita d'Adige, Carceri, Megliadino S. Vitale, Megliadino S. Fidenzio, Ponso 

e Saletto. 

Come evidenziato in Tabella 48, le reti fognarie che rientrano nello schema 

intercomunale facente capo al depuratore sono interamente di tipo separato per i 

Comuni di Saletto e Carceri mentre negli altri comuni mediamente circa il 20% 

della rete è di tipo misto: l'intero sistema è gestito dall'Azienda Speciale 

Consorziale Centro Veneto Servizi (CVS). 

La configurazione dello schema è descritta nelle Tavole 1.27.16 - 1.27.21 dove 

viene indicato il tracciato dei collettori principali e la localizzazione dei principali 

manufatti facenti parte dello schema. 

In Tabella 48 viene inoltre riportato il quadro di sintesi delle caratteristiche delle 

reti fognarie dei singoli comuni sia in termini di materiali di costruzione sia in 

termini di stato di conservazione (dati stimati dal CVS, ente gestore). 

La popolazione allacciata alla fognatura e servita dall'impianto di S. Margherita 

D'Adige è pari a circa 6.150 abitanti, corrispondente al 51% della popolazione 

totale dei 6 comuni che fanno parte dello schema fognario. 

Lo sviluppo complessivo delle reti fognarie del territorio servito dal depuratore di 

S. Margherita d'Adige è pari a 50 km. I materiali prevalenti delle condotte sono 

gres (circa 60 %) e cemento amianto (circa 35%). Secondo le stime effettuate 

dall'Ente gestore, circa il 20% delle condotte è da ritenersi in buono stato di 

conservazione mentre meno del 10% risulta degradato e necessita pertanto di 

interventi di risanamento. 

Lo scarico delle acque depurate avviene nello Scolo Consorziale S. Margherita 

che rientra nel bacino idrografico del Fratta Gorzone 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 142 di 251 

Presso il depuratore è inoltre in funzione un impianto di trattamento di reflui 

provenienti da fosse settiche e fosse Imhoff e di reflui industriali compatibili con 

una potenzialità massima di trattamento pari a 20 m3/g.  

L'impianto di depurazione ha una potenzialità di trattamento totale pari a 12.000 

a.e. e, nella configurazione attuale, è strutturato secondo il seguente schema 

tecnologico: 

 

LINEA ACQUE 

• grigliatura grossolana e fine  

• dissabbiatura/disoleatura 

• sedimentazione primaria 

• denitrificazione 

• ossidazione 

• sedimentazione finale 

• disinfezione 

LINEA FANGHI 

• stabilizzazione aerobica 

• post ispessimento 

• disidratazione meccanica-nastropressatura 

• letti di essicamento di emergenza 

 



 
 

 
relazione_1_2_comp.doc Pagina 143 di 251 

 

 

 

 

 

Comune Abitanti 
Popolaz. 
servita da 
rete mista 

Popolaz. 
servita da 
rete nera 

Popolaz
. non 
servita 

Stato di 
conserva
z. buono 

Stato di 
conserva
z. medio 

Stato di 
conservaz. 
insufficien
te 

% Gres % PVC % cem. 
amianto 

Lunghezza 
collettori 
(km) 

Stazioni di 
sollevament
o 

Santa Margherita 
d'Adige 

2.244 13% 51% 36% 20% 70% 10% 30% 10% 60% 9,52 8 

Carceri 1.524 0% 42% 58% 10% 80% 10% 90% 5% 5% 5,51 5 

Megliadino S. Vitale 1.934 12% 46% 42% 10% 80% 10% 70% 5% 25% 8,12 7 

Megliadino S. Fidenzio 1.834 6% 27% 67% 20% 80% 0% 60% 10% 30% 5,61 3 

Ponso 2.365 12% 47% 41% 30% 70% 0% 50% 10% 40% 11,20 8 

Saletto 2.579 0% 44% 56% 20% 70% 10% 70% 10% 20% 9,56 6 

TOTALE 12'480 7,4% 43,4% 49,3% 20% 74% 7% 58,9% 8,6% 32,5% 49,52 37 

Tabella 48: dati riepilogativi delle reti fognarie appartenenti allo schema dell’impianto di depurazione di S.Margherita d’Adige 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 144 di 251 

1.3.6.4 SCHEMA FOGNARIO IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI POZZONOVO (COD. PD000-
FO06) 

L'impianto di depurazione di Pozzonovo serve i comuni di Pozzonovo e Tribano 

(con l’esclusione della frazione di Olmo collegata all'impianto di depurazione di 

Conselve). Come evidenziato in Tabella 49, le reti fognarie che rientrano nello 

schema facente capo al depuratore sono di tipo misto per il comune di Pozzonovo 

e di tipo separato per il comune di Tribano. L'intero sistema è gestito dall'Azienda 

Consorziale Centro Veneto Servizi (CVS). 

La configurazione dello schema è descritta nelle Tavole 1.27.17 e 1.27.22 dove 

viene indicato il tracciato dei collettori principali e la localizzazione dei principali 

manufatti facenti parte dello schema. 

In Tabella 49 viene inoltre riportato il quadro di sintesi delle caratteristiche delle 

reti fognarie dei singoli comuni sia in termini di materiali di costruzione sia in 

termini di stato di conservazione (dati stimati dal CVS, ente gestore). 

La popolazione allacciata alla fognatura e servita dall'impianto di Pozzonovo è 

pari a circa 4.900 abitanti, corrispondente al 65% della popolazione totale dei 

comuni che fanno parte dello schema fognario. 

Lo sviluppo complessivo delle reti fognarie del territorio servito dal depuratore è 

pari a 28 km. Le reti sono state realizzate a partire dagli anni '70 ma è soprattutto 

nel corso degli anni '90 che il sistema si è sviluppato in maniera significativa. I 

materiali prevalenti delle condotte sono cemento amianto (circa 50%) e gres (circa 

30%). Secondo le stime effettuate dall'Ente gestore, circa il 25% delle condotte è 

da ritenersi in buono stato di conservazione mentre una quota equivalente risulta 

degradata e necessita pertanto di interventi di risanamento. 

L'intero territorio servito rientra nel bacino scolante della Laguna di Venezia così 

come il corpo idrico recettore dello scarico (Fossa Monselesana). Il depuratore è 

pertanto soggetto alle disposizioni della normativa speciale per la salvaguardia di 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 145 di 251 

Venezia con particolare riferimento, per quello che riguarda i limiti allo scarico, al 

Decreto Ministeriale Ambiente-Lavori Pubblici 30/7/99 "Limiti agli scarichi 

industriali e civili che recapitano nella Laguna di Venezia e nei corpi idrici del suo 

bacino scolante" che impone limiti molto restrittivi e che estende il controllo ad 

un numero di parametri sensibilmente più elevato rispetto alla normativa statale. 

L'impianto di depurazione ha una potenzialità di trattamento totale pari a 14.000 

a.e. e, nella configurazione attuale, è strutturato secondo il seguente schema 

tecnologico: 

 

LINEA ACQUE 

• grigliatura fine  

• dissabbiatura/disoleatura 

• ossidazione-nistrificazioneù 

• postidenitrificazione 

• sedimentazione fiale 

• disinfezione 

LINEA FANGHI 

• ispessimento fanghi 

• disidratazione meccanica fanghi 

• letti di essicamento fanghi 

 



 
 

 
relazione_1_2_comp.doc Pagina 146 di 251 

 

 

 

 

 

 

 

Comune Abitanti 
Popolaz. 
servita da 
rete mista 

Popolaz. 
servita da 
rete nera 

Popolaz. 
non servita 

Stato di 
conservaz. 
buono 

Stato di 
conservaz. 
medio 

Stato di 
conservaz. 
insufficiente 

% Gres % PVC % 
calcestruzzo

% cem. 
amianto 

Lunghezza 
collettori 
(km) 

Stazioni di 
sollevamento

Pozzonovo 3.538 66% 0% 34% 25% 50% 25% 20% 0% 30% 50% 14,86 8 

Tribano 3.951 0% 64% 36% 25% 50% 25% 40% 10% 0% 50% 13,58 13 

TOTALE 7.489 31,2% 33,8% 35,1% 25% 50% 25% 29,6% 4,8% 15,7 50,0 28,44 21 

Tabella 49: dati riepilogativi delle reti fognarie appartenenti allo schema dell’impianto di depurazione di Pozzonovo 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 147 di 251 

1.3.6.5 IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI SOLESINO (PD000 - FO05) 

L'impianto di depurazione di Solesino serve i comuni di Solesino, Sant'Elena, 

Granze e la zona Nord di Stanghella. Come evidenziato in Tabella 50, tutte le reti 

fognarie che rientrano nello schema intercomunale facente capo all'impianto di 

depurazione di Solesino sono di tipo separato. L'intero sistema è gestito 

dall'Azienda Speciale Consorziale Centro Veneto Servizi (CVS). 

La configurazione dello schema è descritta nella Tavola 1.27.22 dove viene 

indicato il tracciato dei collettori principali e la localizzazione dei principali 

manufatti facenti parte dello schema. 

In Tabella 50 viene inoltre riportato il quadro di sintesi delle caratteristiche delle 

reti fognarie dei singoli comuni sia in termini di materiali di costruzione sia in 

termini di stato di conservazione (dati stimati dal CVS, ente gestore). 

La popolazione allacciata alla fognatura e servita dall'impianto di Solesino è pari a 

circa 7.400 abitanti, corrispondente al 70% della popolazione totale dei comuni 

che fanno parte dello schema fognario. 

Lo sviluppo complessivo delle reti fognarie del territorio servito dal depuratore è 

pari a 44 km. I materiali prevalenti delle condotte sono cemento amianto (circa 

63%) e gres (circa 27%). Secondo le stime effettuate dall'Ente gestore, quasi il 

18% delle condotte è da ritenersi in buono stato di conservazione mentre oltre il 

30% risulta degradato e necessita pertanto di interventi di risanamento.  

Una parte del territorio comunale dei Comuni di Solesino e di S.Elena rientrano 

nel bacino scolante della Laguna di Venezia: lo scarico delle acque depurate 

avviene comunque nello scolo Navegale che rientra nel bacino idrografico del 

Fratta Gorzone e non interessa quindi la laguna di Venezia. 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 148 di 251 

L'impianto di depurazione ha una potenzialità di trattamento totale pari a 7.500 

a.e. e; nella configurazione attuale, è strutturato secondo il seguente schema 

tecnologico: 

 

LINEA ACQUE 

• grigliatura fine 

• predenitrificazione 

• ossidazione-nitrificazione 

• sedimentaizone 

• disinfezione 

LINEA FANGHI 

• ispessitore 

• letti d'essicamento 

 



 
 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 149 di 251 

 

 

 

 

 

 

 

Comune Abitanti 
Popolaz. 
servita da 
rete nera 

Popolaz. 
non servita 

Stato di 
conservaz. 
buono 

Stato di 
conservaz. 
medio 

Stato di 
conservaz. 
insufficiente

% Gres % PVC % cem. 
amianto 

Lunghezza 
collettori (km) 

Stazioni di 
sollevamento 

Solesino 7.069 73% 27% 15% 50% 35% 30% 10% 60% 30,55 12 

Granze 1.671 67% 33% 25% 50% 25% 20% 10% 70% 6,46 6 

Sant'Elena 1.760 66% 34% 25% 50% 25% 20% 10% 70% 6,75 4 

TOTALE 10'500 70,9% 29,1% 18% 50% 32% 27,0% 10,0% 63,0% 43,76 22 

Tabella 50: dati riepilogativi delle reti fognarie appartenenti allo schema dell’impianto di depurazione di Solesino 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 150 di 251 

1.3.6.6 SCHEMA FOGNARIO DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI BOARA PISANI (PD000 
- FO08) 

L'impianto di depurazione di Boara Pisani serve i Comuni di Boara Pisani, 

Vescovana, la parte sud del Comune di Stanghella ed in futuro servirà la frazione 

Stroppare del comune di Pozzonovo. 

Come evidenziato in Tabella 51, tutte le reti fognarie che rientrano nello schema 

intercomunale afferente al depuratore sono di tipo separato. Il sistema è gestito 

dall'Azienda Speciale Consorziale Centro Veneto Servizi (CVS). 

La configurazione dello schema è descritta nella Tavola 1.27.22 dove viene 

indicato il tracciato dei collettori principali e la localizzazione dei principali 

manufatti facenti parte dello schema. 

In Tabella 51 viene inoltre riportato il quadro di sintesi delle caratteristiche delle 

reti fognarie dei singoli comuni sia in termini di materiali di costruzione sia in 

termini di stato di conservazione (dati stimati dal CVS, ente gestore). 

La popolazione allacciata alla fognatura e servita dall'impianto di Boara Pisani è 

pari a circa 5.400 abitanti, corrispondente al 63 % della popolazione totale dei 

comuni che fanno parte dello schema fognario. 

Lo sviluppo complessivo delle reti fognarie del territorio servito dal depuratore è 

pari a circa 44 km. I materiali prevalenti delle condotte sono cemento amianto 

(circa 57%) e PVC (circa 34%). Secondo le stime effettuate dall'Ente gestore, 

circa il 35% delle condotte è da ritenersi in buono stato di conservazione mentre 

quasi il 20 % risulta degradato e necessita pertanto di interventi di risanamento. 

Le acque trattate vengono scaricate nello Scolo Sabadina che appartiene al bacino 

idrografico del Fratta Gorzone. 

L'impianto di depurazione ha una potenzialità di trattamento totale pari a 5.000 

a.e. e, nella configurazione attuale, è strutturato secondo il seguente schema 

tecnologico: 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 151 di 251 

 

LINEA ACQUE 

• grigliatura fine 

• predenitrificazione 

• ossidazione-nitrificazione 

• sedimentaizone 

• disinfezione 

LINEA FANGHI 

• ispessitore 

• letti d'essicamento 

 



 
 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 152 di 251 

 

 

 

 

 

 

 

Comune Abitanti 
Popolaz. 
servita da 
rete nera 

Popolaz. 
non servita 

Stato di 
conservaz. 
buono 

Stato di 
conservaz. 
medio 

Stato di 
conservaz. 
insufficiente

% Gres % PVC % cem. 
amianto 

Lunghezza 
collettori (km) 

Stazioni di 
sollevamento 

Boara 
Pisani 

2.507 62% 38% 25% 50% 25% 15% 35% 50% 14,67 10 

Stanghella 4.458 66% 34% 25% 50% 25% 0% 40% 60% 15,67 13 

Vescovana 1.565 59% 41% 60% 30% 10% 15% 25% 60% 13,01 5 

TOTALE 8.530 63,5% 36,5% 36% 44% 20% 9,6% 33,8% 56,6% 43,35 28 

Tabella 51: dati riepilogativi delle reti fognarie appartenenti allo schema dell’impianto di depurazione di Boara Pisani 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 153 di 242 

1.3.6.7 IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI ALBIGNASEGO (PD000 – FO09) 

L'impianto di depurazione di Albignasego serve l'intero territorio comunale oltre 

alle frazioni di Mandria, Paltana e Voltabrusegana del Comune di Padova. 

La rete fognaria che dello schema intercomunale facente capo al depuratore è di 

tipo separato per la parte rientrante nel territorio del Comune di Albignasego 

mentre zona di Padova collegata al depuratore è servita da rete di tipo misto. 

L’impianto di depurazione è gestito dall'Azienda Speciale Consorziale Centro 

Veneto Servizi (CVS) mentre le reti fognarie sono gestite in parte dal CVS e in 

parte dall’Azienda Padova Servizi (APS). 

La configurazione dello schema è descritta nella Tavola 1.27.13 dove viene 

indicato il tracciato dei collettori principali e la localizzazione dei principali 

manufatti facenti parte dello schema. 

Lo sviluppo complessivo delle reti fognarie del territorio di Albignasego è pari a 

58 km. I materiali prevalenti delle condotte sono cemento amianto (circa 50%) e 

gres (circa 30 %). Secondo le stime effettuate dall'Ente gestore, circa il 25% delle 

condotte è da ritenersi in buono stato di conservazione mentre una quota 

equivalente risulta degradata e necessita pertanto di interventi di risanamento. 

Le acque depurate vengono scaricate nello Scolo Albignasego che rientra nel 

bacino idrografico del fiume Bacchiglione. 

L'impianto di depurazione ha una potenzialità di trattamento totale pari a 20.000 

a.e. e, nella configurazione attuale, è strutturato secondo il seguente schema 

tecnologico: 

 

LINEA ACQUE 

• grigliatura 

• dissabbiatura 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 154 di 242 

• ossidazione 

• sedimentazione finale 

• disinfezione 

LINEA FANGHI 

• ispessimento fanghi 

• disidratazione 

 

Attualmente sono in corso i lavori di ampliamento dell’impianto e di 

adeguamento al D.Lgs. 152/99 che porteranno ad una potenzialità finale di 40.000 

a.e. La nuova configurazione prevede l’inserimento di una sezione di filtrazione 

su tela a valle delle vasche di sedimentazione secondaria che alimenterà il nuovo 

comparto di disinfezione a raggi U.V. 

 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 155 di 242 

1.3.6.8 SCHEMA FOGNARIO DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI MONTAGNANA 

L'impianto di depurazione di Montagnana serve l'intero territorio comunale: la 

rete fognaria afferente al depuratore è quasi interamente di tipo misto. Il sistema è 

gestito dall'Azienda Speciale Consorziale Centro Veneto Servizi (CVS) che ha 

avviato gli interventi di separazione delle reti. 

La configurazione dello schema è descritta nelle Tavole 1.27.15 - 1.27.20 dove 

viene indicato il tracciato dei collettori principali e la localizzazione dei principali 

manufatti facenti parte dello schema. 

La popolazione allacciata alla fognatura e servita dall'impianto di Montagnana è 

pari a circa 7.300 abitanti, corrispondente al 78% della popolazione totale 

residente.  

Lo sviluppo complessivo delle reti fognarie del territorio servito dal depuratore è 

pari a circa 38 km. I materiali prevalenti delle condotte sono calcestruzzo e 

cemento amianto (circa 80% del totale) e in misura minore gres (circa 20%). 

Secondo le stime effettuate dall'Ente gestore, circa il 40% delle condotte è da 

ritenersi in buono stato di conservazione mentre quasi il 10% risulta degradato e 

necessita di interventi di risanamento. 

Lo scarico delle acque depurate avviene nello Scolo Degora di Montagnana che 

appartiene al bacino idrografico del Fratta Gorzone. 

L'impianto di depurazione ha una potenzialità di trattamento totale pari a 12.000 

A.E. e, nella configurazione attuale, è strutturato secondo il seguente schema 

tecnologico: 

 

LINEA ACQUE 

• grigliatura 

• dissabbiatura 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 156 di 242 

• sedimentazione primaria 

• ossidazione 

• disinfezione 

 

LINEA FANGHI 

• stabilizzazione dei fanghi misti (primari e secondari) 

• ispessimento fanghi 

• letti di essicamento 

 

All'interno del territorio comunale è in funzione un altro impianto di piccole 

dimensioni (500 A.E.) a servizio della località Borgo San Marco, con scarico 

finale nello Scolo Consorziale Monastero, anch'esso appartenente al bacino del 

Fratta Gorzone. 

 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 157 di 242 

1.3.6.9  SCHEMA FOGNARIO DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI CA’ NORDIO – 
PADOVA (COD. PD000FO10) 

L’impianto di depurazione di Ca’ Nordio – Padova è attualmente alimentato 

attraverso 2 linee di adduzione: 

la 1a, costituita da un collettore a pelo libero che raccoglie le acque del Centro 

Storico di Padova (rete separata) e dei quartieri Città Giardino e Forcellini (rete 

mista); 

la 2a, costituita dalla condotta premente della stazione di sollevamento terminale 

del sistema, che raccoglie le acque di Padova OVEST e Padova NORD (rete 

mista), della Zona Industriale (ZIP) e di una quota parte dei Comuni limitrofi di 

Saonara, Noventa e Camin (rete separata). 

Il sistema è gestito dall’Azienda Padova Servizi (APS). 

La configurazione dello schema è descritta nell’elaborato n° 1.26 tavola 13, dove 

viene indicato il tracciato dei collettori principali e la localizzazione dei principali 

manufatti facenti parte dello schema. 

La popolazione attualmente servita dall’impianto di Ca’ Nordio è valutabile in 

circa 100’000 abitanti. E’ da registrare che attualmente solo il 30% circa della 

popolazione di Padova viene servita dal depuratore di Ca’ Nordio. 

Lo sviluppo complessivo delle reti fognarie del territorio servito dal depuratore di 

Ca’ Nordio è valutabile in circa 700 km. In particolare, per quanto riguarda 

Padova, le reti presentano tempi di realizzazione molto disparati: 

nel centro storico vi sono zone ove sono ancora utilizzati collettori di origine 

medievale, in pietra o mattoni. Ove sono state invece realizzate fognature separate 

(anni ‘50), le condotte sono in grés ceramico; 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 158 di 242 

la maggior parte delle reti è stata realizzata nell’ambito dello sviluppo urbanistico 

della città (2° dopoguerra) ed è generalmente costituita da condotte in 

calcestruzzo; 

negli anni ’80 e ’90 il sistema ha avuto un forte impulso con la realizzazione di 

parte del “Piano pluriennale degli interventi” per il risanamento delle zone nord e 

ovest, con collettori in calcestruzzo e cemento-amianto. 

L’intero territorio servito non rientra nel bacino scolante della Laguna di Venezia, 

così come il corpo idrico recettore dello scarico (Roncaiette - Bacchiglione): il 

depuratore non è pertanto soggetto alle disposizioni della normativa speciale per 

la salvaguardia di Venezia. 

Presso il depuratore è in funzione un impianto di trattamento di reflui provenienti 

da fosse settiche e fosse Imhoff e di reflui industriali compatibili, il tutto per una 

potenzialità di trattamento pari a 20'000 m3/anno. 

L’impianto di depurazione ha una potenzialità attuale di trattamento pari a 

100’000 a.e. ed è strutturato secondo il seguente schema tecnologico: 

Linea Acque 

grigliatura grossolana e fine 

dissabbiatura/disoleatura 

sedimentazione primaria 

ossidazione biologica a fanghi attivi 

sedimentazione secondaria 

disinfezione 

Linea fanghi 

digestione anaerobica (primaria + secondaria) 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 159 di 242 

grigliatura fango 

disidratazione meccanica - filtropressatura 

Per giungere alla configurazione finale dell’impianto il Progetto Generale di 

Massima, redatto dall’Associazione Professionale Ingegneri Mascellani e Pretner 

nel 1991, prevede n° 16 lotti funzionali (compresi quelli attualmente in corso di 

realizzazione), così formati: i primi 4 lotti riguardano i potenziamenti della linea 

liquami, il 5° lotto comprende la digestione anaerobica e la disidratazione 

meccanica, il 6° ed il 13° lotto riguardano la defosfatazione biologica, il 7° ed il 

14° comprendono le due linee di essiccamento termico ed incenerimento dei 

fanghi, l’8° ed il 15° lotto sono per il telecontrollo, il 9°, 10°, 11° e 12° lotto 

completano le linee di trattamento del liquame e, infine, il 16° lotto riguarda la 

stazione idrovora sul Fossetta. 

Ciascuno dei lotti riguardanti il potenziamento delle linee di trattamento dei 

liquami consente un potenziamento dell’impianto pari a 23.500 ab.eq. 

Allo stato attuale risultano in fase di attuazione i lotti n° 1 e 2, mentre nella 

pianificazione 2003-2006 del periodo di salvaguardia (pre-piano) è già prevista 

una parte consistente dei lotti del suddetto Progetto Generale di Massima, il tutto 

come evidenziato nel prospetto seguente. 

 

FASE 
 

Lotti del 
Progetto 

generale di 
Massima 

Lotti APS 

Opere previste Importo in £ NOTE 

Gestione APS 
precedente la 
salvaguardia 

1 e 2 / Potenziamento linea 
acque 

16'000 
milioni 

Lavoro in corso 
di realizzazione 

Periodo di 
salvaguardia 
(pre-Piano) 

3,4 e 5 2° e 3° Potenziamento linea 
acque, digestione 

anaerobica e 
disidratazione 

12'000 
milioni 

 

Servizio idrico 
integrato 
(Piano 

d’Ambito) 

8,9,10,11,12 e 
15 

4° + 5° (tutto 
ciò che 
manca) 

Completamento 
opere progetto 

generale di 
massima, con 
esclusione di 

24'000 
milioni 

 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 160 di 242 

FASE 
 

Lotti del 
Progetto 

generale di 
Massima 

Lotti APS 

Opere previste Importo in £ NOTE 

defosfatazione ed 
essiccamento 

termico 

1.3.6.10 SCHEMA FOGNARIO DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI GUIZZA - PADOVA 
(COD. PD000FO02) 

L’impianto di depurazione di Guizza - Padova serve attualmente parte del 

comprensorio comunale di Padova posto a Sud della linea Bacchiglione Canale 

Scaricatore e precisamente il quartiere Guizza; la rete fognaria di tale quartiere, 

originariamente di tipo misto, è stata nell’ultimo decennio, parzialmente 

convertita in rete separativa, il tutto secondo le previsioni del Progetto Generale 

della rete fognaria di Padova - Sud redatto nel 1985.  

Il sistema è gestito dall’Azienda Padova Servizi (APS). 

La configurazione dello schema è descritta nell’elaborato n° 1.26 tavola 13, dove 

viene indicato il tracciato dei collettori principali e la localizzazione dei principali 

manufatti facenti parte dello schema. 

La popolazione allacciata alla fognatura e servita dall’impianto di Guizza è pari a 

circa 13’000 abitanti.  

Le reti sono state realizzate a partire dagli anni ’50. Il materiale prevalente delle 

condotte è il calcestruzzo (collettori di rete mista); gli interventi più recenti (anni 

’90), attuativi del Progetto Generale di Padova Sud, prevedono invece condotte in 

grés (rete nera). 

Il territorio servito non rientra nel bacino scolante della Laguna di Venezia così 

come il corpo idrico recettore dello scarico (Scolo Amolari). Il depuratore non è 

pertanto soggetto alle disposizioni della normativa speciale per la salvaguardia di 

Venezia.  



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 161 di 242 

L’impianto di depurazione ha una potenzialità di trattamento totale pari a 13'000 

a.e. e, nella configurazione attuale, è strutturato secondo il seguente schema 

tecnologico: 

Linea Acque 

grigliatura meccanica 

sollevamento iniziale 

dissabbiatura/disoleatura 

sedimentazione primaria 

pre-denitrificazione 

ossidazione biologica a fanghi attivi 

sedimentazione finale 

disinfezione 

Linea fanghi 

sollevamento fanghi di ricircolo e di supero 

digestione aerobica 

ispessimento 

 

E’ in fase di avvio un intervento di ottimizzazione dell’impianto, finalizzato a 

migliorarne il rendimento durante l’attuale fase transitoria di funzionamento (si 

ricorda che, secondo le previsioni del P.R.R.A., l’impianto della Guizza dovrà 

essere dimesso ed i reflui convogliati a Ca’ Nordio). 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 162 di 242 

1.3.6.11 SCHEMA FOGNARIO DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI CODEVIGO (COD. 
…PD000FO01) 

L’impianto di depurazione di Codevigo è attualmente alimentato da un unico 

collettore principale che raccoglie e convoglia i reflui dei sette comuni di seguito 

elencati: Arzergrande, Brugine, Codevigo, Legnaro, Piove di Sacco, Polverara, S. 

Angelo di Piove di Sacco.  

Il sistema è attualmente gestito dall’Azienda Piovese Gestione Acque (APGA). 

La configurazione dello schema è descritta negli elaborato grafico n° 1.26 tavole 

n° 19 e 24, dove viene indicato il tracciato dei collettori principali e la 

localizzazione dei principali manufatti facenti parte dello schema. 

La popolazione allacciata alla fognatura e servita dall’impianto di Codevigo è pari 

a circa 29.000 abitanti, corrispondente a circa il 60% della popolazione totale dei 

7 Comuni che fanno parte dello schema fognario. All’interno di ciascun comune 

le percentuali cambiano passando dal 32% di popolazione allacciata (nel comune 

di Polverara) al 77% (nel Comune di Piove di Sacco). 

Lo sviluppo complessivo delle reti fognarie del territorio servito dal depuratore di 

Codevigo è pari a 160 km. I materiali prevalenti delle condotte sono gres (circa 

55%), cls (circa 14%) e ghisa (circa il 16%). Secondo le stime effettuate dall’Ente 

gestore, circa il 24% delle condotte è da ritenersi in buono stato di conservazione, 

il 32% delle condotte è da ritenersi con uno stato di conservazione medio, mentre 

il 44% risulta degradato e necessita pertanto di interventi di risanamento. 

L’intero territorio servito rientra nel bacino scolante della Laguna di Venezia, così 

come il corpo idrico recettore dello scarico (fiume Brenta): il depuratore è 

pertanto soggetto alle disposizioni della normativa speciale per la salvaguardia di 

Venezia. 

Presso il depuratore è stato da poco ultimato, ed entrerà in funzione circa al 

settembre 2003, un impianto di trattamento di reflui provenienti da fosse settiche e 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 163 di 242 

fosse Imhoff L’impianto di depurazione ha una potenzialità di trattamento totale 

pari a 64.000 A.E. e, nella configurazione attuale, è strutturato secondo il seguente 

schema tecnologico: 

LINEA ACQUE 

grigliatura grossolana e fine 

grigliatura automatica fine con compattatore grigliato 

dissabbiatura/disoleatura 

sedimentazione primaria 

denitrificazione 

ossidazione biologica a fanghi attivi 

sedimentazione finale 

clorazione  

preispessimento dinamico 

LINEA FANGHI 

digestione anaerobica (primaria + secondaria) 

accumulo gas biologico 

disidratazione meccanica 

essiccamento in letti 

deodorizzazione 

Di seguito si riportano in forma sintetica e tabellare le informazioni relative alle 

reti di fognatura fin qui descritte: 

 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 164 di 251 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabella 52 - dati riepilogativi delle reti fognarie appartenenti allo schema dell’impianto di depurazione di Codevigo 

Comune Abitanti
Popolaz. 
servita 
da rete 
mista 

Popolaz. 
servita 
da rete 

nera 

Popolaz. 
non 

servita

Stato di 
conservaz. 

buono 

Stato di 
conservaz. 

medio 

Stato di 
conservaz. 

Insufficiente 
% 

Gres 
% 

PVC
% 

GHISA % CLS % altri 
materiali

Lunghezza 
rete (km)

Stazioni di 
sollevamento 

Arzergrande 4.111 0% 66% 34% 30% 40% 30% 75% 5% 15% 0% 5% 24 8 

Legnaro 6.898 0% 43% 57% 20% 30% 50% 70% 2% 18% 5% 5% 18 10 
Piove di 
Sacco 17.513 0% 77% 23% 30% 40% 30% 45% 3% 10% 30% 12% 50 42 

S. Angelo di 
Piove di 
Sacco 

6.665 0% 55% 45% 10% 30% 60% 78% 0% 10% 5% 7% 27 16 

Polverara 2.344 0% 32% 68% 10% 30% 60% 7% 0% 45% 15% 33% 6 5 

Brugine 6.099 0% 55% 45% 10% 40% 50% 71% 5% 10% 0% 14% 10 11 

Codevigo 5.612 12% 26% 62% 30% 10% 60% 30% 0% 30% 15% 25% 25 29 

               
TOTALE 49.242 1.37% 57.66% 40.97% 20.09% 31.59% 48.32% 43.44% 1.66%23.38%14.02% 17.5% 160 121 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 165 di 251 

1.3.6.12 SCHEMA FOGNARIO DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI PEGOLOTTE DI CONA 
(COD. …27010FO01) 

L’impianto di depurazione di Cona è attualmente alimentato da un unico 

collettore principale che raccoglie e convoglia i reflui del solo comune di Cona 

Il sistema è attualmente gestito dall’Azienda Piovese Gestione Acque (APGA). 

La configurazione dello schema è descritta nell’elaborato grafico n° 1.26 tavola n° 

24, dove viene indicato il tracciato dei collettori principali e la localizzazione dei 

principali manufatti facenti parte dello schema. 

La popolazione allacciata alla fognatura e servita dall’impianto di Cona è pari a 

circa 1.300 abitanti, corrispondente a circa il 40% della popolazione totale del 

Comune di Cona. 

Lo sviluppo complessivo delle reti fognarie del territorio servito dal depuratore di 

Codevigo è pari a 10 km. I materiali prevalenti delle condotte sono gres (circa 

60%), cls (circa 10%). Secondo le stime effettuate dall’Ente gestore, circa il 5% 

delle condotte è da ritenersi in buono stato di conservazione, il 25% delle condotte 

è da ritenersi con uno stato di conservazione medio, mentre il 70% risulta 

degradato e necessita pertanto di interventi di risanamento. 

L’intero territorio servito rientra nel bacino scolante della Laguna di Venezia, così 

come il corpo idrico recettore dello scarico (canale Rebosola): il depuratore è 

pertanto soggetto alle disposizioni della normativa speciale per la salvaguardia di 

Venezia. 

Presso il depuratore non è presente un impianto di trattamento di reflui 

provenienti da fosse settiche e fosse Imhoff. 

L’impianto di depurazione ha una potenzialità di trattamento totale pari a 2.700 

A.E. e, nella configurazione attuale, è strutturato secondo il seguente schema 

tecnologico: 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

relazione_1_2_comp.doc Pagina 166 di 251 

 

Linea Acque 

grigliatura grossolana e fine 

dissabbiatura/disoleatura 

denitrificazione  

ossidazione totale  

sedimentazione  

disinfezione con acido peracetico 

Linea fanghi 

sollevamento 

letti di essiccamento. 

 

 

Di seguito si riportano in forma sintetica e tabellare le informazioni relative alle 

reti di fognatura fin qui descritte: 

 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

 
relazione_1_2_comp.doc Pagina 167 di 251 

 

 

 

 

 

Tabella 53 - dati riepilogativi delle reti fognarie appartenenti allo schema dell’impianto di depurazione di Cona 

 

Comune Abitanti
Popolaz. 
servita 
da rete 
mista 

Popolaz. 
servita 
da rete 

nera 

Popolaz. 
non 

servita

Stato di 
conservaz. 

buono 

Stato di 
conservaz. 

medio 

Stato di 
conservaz. 

Insufficiente 
% 

Gres 
% 

PVC
% 

GHISA % CLS % altri 
materiali

Lunghezza 
rete (km)

Stazioni di 
sollevamento 

Cona 4.111 0% 66% 34% 30% 40% 30% 75% 5% 15% 0% 5% 24 8 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 
 

relazione_1_2_comp.doc  Pagina 168 di 242 

1.3.6.13 SCHEMA FOGNARIO DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI PONTELONGO (COD. 
…PD000FO02) 

L’impianto di depurazione di Pontelongo, che tratta i reflui dei Comuni di 

Pontelongo e di Correzzola. è attualmente alimentato da due collettori principali: 

il primo, costituito da un collettore di rete nera in ghisa Φ150 con funzionamento 

a pressione, raccoglie e convoglia i reflui provenienti dal Comune di Correzzola . 

il secondo, costituito da un collettore a gravità Φ300 in gres sempre di fognatura 

nera, raccoglie e convoglia i reflui provenienti dal Comune di Pontelongo. 

La configurazione dello schema è descritta nell’elaborato grafico n° 1.26 tavola n° 

24, dove viene indicato il tracciato del collettore principale e la localizzazione dei 

principali manufatti facenti parte del presente schema. 

La popolazione allacciata alla fognatura e servita dall’impianto di Pontelongo è 

pari a circa 1.800 abitanti, corrispondente a circa il 20% della popolazione totale 

residente nei due comuni sopraccitati. 

Lo sviluppo complessivo delle reti fognarie afferenti al depuratore di Pontelongo 

è pari a 10 km. I materiali prevalenti delle condotte sono gres (circa 60%), ghisa 

(circa 18%). Secondo le stime effettuate dall’Ente gestore, circa il 5% delle 

condotte è da ritenersi in buono stato di conservazione, il 32% delle condotte è da 

ritenersi con uno stato di conservazione medio, mentre il 63% risulta degradato e 

necessita pertanto di interventi di risanamento. 

L’intero territorio servito rientra nel bacino scolante della Laguna di Venezia, così 

come il corpo idrico recettore dello scarico (Scolo Paltana): il depuratore è 

pertanto soggetto alle disposizioni della normativa speciale per la salvaguardia di 

Venezia. 

Presso il depuratore non è presente un impianto di trattamento di reflui 

provenienti da fosse settiche e fosse Imhoff. 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 
 

relazione_1_2_comp.doc  Pagina 169 di 242 

L’impianto di depurazione ha una potenzialità di trattamento totale pari a 3.100 

A.E. e, nella configurazione attuale, è strutturato secondo il seguente schema 

tecnologico: 

Linea Acque 

grigliatura grossolana e fine 

dissabbiatura 

sedimentazione primaria (in vasca imhoff) 

denitrificazione 

ossidazione biologica a fanghi attivi 

sedimentazione finale 

Linea fanghi 

sollevamento fanghi attivi 

dosaggio flocculante per affinamento depurazionedisinfezione con acido per 

acetico 

letti di essiccamento 

 

Di seguito si riportano in forma sintetica e tabellare le informazioni relative alle 

reti di fognatura fin qui descritte: 

 



 
Relazione sullo stato attuale delle strutture e dei servizi 

 

 
relazione_1_2_comp.doc Pagina 170 di 251 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabella 54 - dati riepilogativi delle reti fognarie appartenenti allo schema dell’impianto di depurazione di Pontelongo  

 

Comune Abitanti 
Popolaz. 
servita 
da rete 
mista 

Popolaz. 
servita 
da rete 

nera 

Popolaz. 
non 

servita 

Stato di 
conservaz. 

buono 

Stato di 
conservaz. 

medio 

Stato di 
conservaz. 